
Quar t a - f e i r a , üe JNovembro de 1944-

D e c r e t a : 

A i t i g o l . o — P i c a dec larada de u t i l i dade pública, 
• f i m de ser adquir ido pe la F a z e n d a do Estado, med iante 
desapropriação, o imóvel aba ixo caracter i zado, s i tuado no 
Município e C o m a r c a d a Capita», cu j a área se des t ina â 
construção de Dispensário de Tuberculose de que t r a t a o 
ar t igo 10.o do decreto- le i n . 14.123, de 11 de outubro de 
1944, a saber : 

" T e r r e n o s i tuado no D i s t r i t o d a L a p a , n a con­
fluência d a r u a M a r t i n Tenório c o m a r u a C l e ­
men t e A lvares , med indo dois m i l duzentos e v in te J 
e do is metros , t r i n t a e neve decímetros e setenta 
e c inco centímetros quadrados (2 222,3975 mts . 2V 
que consta ser de propr iedade do s r . João C o r a z -
z a " . 

A r t i g o 2.0 — A desapropriação de que t r a t a o ar t igo 
«nterior é dec l a rada de na tureza urgente, p a r a os efeitos 
do ar t igo 15.o do decreto- le i f edera l n . 3.365, de 21 de 
j u n h o de 1941, mod i f i cado pelo ar t igo l . o do decreto- le i 
f edera l n . 4.152, de 6 de março de 1942. 

A r t i g o 3.0 — A s despesas c o m a execução deste de ­
creto correrão po r con ta d a veroa tíe C r $ 35.000.000,00 de 
que t r a t a o decreto- le i n . 14.223, de 11 de outubro de 1944, 
e m seus ar t igos 17.o e 18.o . 

A r t i g o 4.0 — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Gove rno do Es tado de São Pau lo , aos 28 
de novembro de 1944. 

F E R N A N D O C O S T A 
Sebastião Nogue i ra de L i m a . 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia d « In ter ­
ventor ia , aos 28 de novembro de 1944. ^ 

V i c t o r Caruso — D i r e to r G e r a i . 

D E C R E T O N . 14.326, D E 28 D E N O V E M B R O D E 1944 

D e c l a r a de u t i l i dade pública a-fim-de ser de­
sapropriado pela Fazenda do Estado, o imóvel 
abaixo caracter i zado, s i tuado no Município e Co­
marca da Capital e que consta pertencer a d. Alai -
de Borba e filhos. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando d a atribuição que l h e confere o a r t i go 6.0 
do Decre to - l e i F e d e r a l n . 3.365, de 2 1 ' d e j u n h o de 1941, 
e nos termos do art igo 5.0, l e t r a " g " do mesmo decreto, 

Decreta: 
' A r t i g o l . o — F i c a dec larado de u t i l i dade pública 
a - f im-de ser adqu i r ido pe la F a z e n d a do Estado , med iante 
desapropriação, o imóvel aba ixo caracter i zado, s i tuado no 
Município e C o m a r c a d a C a p i t a l , c u j a área se d es t ina a 
construção de Dispensário de Tubercu lose de que t r a t a o 
ar t igo Í0.o do Dec re to - l e i n . 14.223, de 11 de outubro de 
1944, a saber : 

" T e r r e n o s i tuado no D i s t r i t o de V i l a M a r l a n a , 
à r u a Domingos de M o r a i s n . 1.971, na confluên­
c i a da r u a M o n s e n h o r M a n o e l V i cente , c o m a 
área t o t a l de três m i l qu inhentos e o i t en ta e do is 
metros e seis decímetros quadrados (3.582,06 mts.2) , 
ne le estando er ig ida u m a construção de dois p a -
v imentos e suas dependências e m anexo, onde f u n ­
c i ona a tua lmente o Cen t r o de Saúde de V i l a M a ­
r l a n a . A propr iedade a ss im carac te r i zada c ons t a 
ser de d ona A l a i d e B o r b a e f i l h o s " . 

A r t i g o 2.o — A desapropriação de que t r a t a o a r t i go 
an t e r i o r é dec la rada de na tureza urgente, p a r a os efeitos 
do ar t igo 15.o do Decre to - l e i F e d e r a l n . 3.365, de 21 de 
j u n h o de 1941, mod i f i cado pelo ar t igo l . o do Decre to - l e i 
F e d e r a l n . 4.152, de 6 de março de 1942. 
i A r t i g o 3.o — As despesas c o m a execução deste de­
creto correrão po r c on ta da v e rba de C r $ 35.000.000,00, 
de que t r a t a o Decre to - l e i n . 14.223, de 11 de outubro de 
1944, em seus art igos 17.o e 18 . 0 . 
i A r t i g o 4 .o — fiste Decreto entrará e m v igor n a d a t a 
8e s u a publicação, revogadas as disposições e m contrá­
r i o . 

Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , aos 28 
de novembro de 1944. 

F E R N A N D O C O S T A 
Sebastião Nogue i ra de Lima. 

P u b l i c a d o na D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia da In t e r ­
ventor ia , aos 28 de novembro de 1944. 

Victor Caruso — D i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O - L E I N . 14.327, D E 28 B E N O V E M B R O D E 1944 

Dispõe sabre aber tura de crédito sup lementar 
de CrS 313.860,00 n a P r e f e i tu ra Sanitária de G u a -
rujá. 

" O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando d a atribuição que lhe confere o a r t . 6.0, 
n . I I , do decreto- le i federa l n . 1.202, de 8 de a b r i l de 
1939, 

D e c r e t a : 
1 A r t i g o l . o — F i c a aberto, n a C o n t a d o r l a da P r e f e i t u ­
r a Sanitária de Guarujá, u m credito de C r $ 313.860,00 
(trezentos e treze m i l oitocentos e sessenta cruzeiros.), s u ­
p l emen ta r às seguintes verbas dc orçamento: 

2-3 -118 -89 -1 — Pessoa l Variável . . . . 
2-4-1 8-85-3 — M a t e r i a l de Consumo 
2-5-1 8-61-1 — Pessoa l Variável . . 
2-5-1 8-61-2 — M a t e r i a l Pe rmanente 
2-5-1 8-63-1 — Pessoa l Variável 
2-7-1 8-88-4 — Despesas Diversas . . 
2-9-1 8-89-1 — Pessoal Variável . . . . 
4-2-1 8-49-3 — M a t e r i a l de Consumo 

Contribuição do Município 
Prêmio de Seguro o u I n d e n l -

Cr$ 
750,00 

10.000,00 
170.000,00 
100.000,00 

754,00 
490,00 

3.700,00 
2.500,00 

24.100.00 ff-2-l']8-91-4 
9-2-l|8-94-4 

, i zaçôes 1.566,00 
1 A r t i g o 2". o — F i c a parc ia lmente anu lada , n a i m p o r ­
tância de C r $ 7.860,00 (sete m i l , Oitocentos e sessenta c r u ­
zeiros) a v e rba a . 4-4-l|8-28-4 — Auxílios Diversos — do 
orçamento. 

A r t i g o 3 .o — O va lo r do prestnte crédito será coberto 
Com os recursos provenientes : 

Cr$ 
a) da anulação de que t ra ta o art igo anter ior 7.860,00 
b> do sa ldo f inance i ro , t rans fer ido p a r a este 

exercício . . 306.000,00 
A r t i g o 4.0 — Este decreto- le i entrará em vigor n a d a ­

t a de sua publicação, revogadas as disposições e m c o n ­
trário. 

Palácio d o Gove rno do Es tado de São Pau lo , aos 28 
de novembro de 1944-

F E R N A N D O C O S T A 
J . A . M a r r e y Júnior 
Gabriel Monteiro da Hilva. 

Pub l i cado na D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia da In te r ­
ven tor ia , aos 28 de novembro de 1944. 
, V i c t o r Caruso — D i r e t o r G e r a l . 

Ü Í À K i U U C l f l A I t 
do Estado de São Paulo (E. U. do brasil} 

D E C R E T O - L E I N. 14.328, D E 28 D E N O V E M B R O D E 1944 

Dispõe sobre aber tura de crédito especial de 
CrS 500.000,00. 

Código L o c a l : 3 — Aquisição de Bens Move is . 
Código G e r a l : 8.25.4 — Despesa — Segurança 
Pública e Assistência Soc i a l — Serviços Diversos 
de Segurança Pública — M a t e r i a l P e rmanen te . 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando da atribuição que lhe confere o art igo 
6.o, n . V , do decreto- le i f edera l n . 1.202, de 8 de a b r i l 
de 1939, dec re ta : 

A r t i g o l .o — F i c a aberto, n a Secre tar ia d a Fazenda , 
à Sec re ta r i a d a Segurança Pública, u m crédito especial 
de C r $ 500 000,60 (quinhentos m i l cruze i ros ) , p a r a a c o m ­
p r a e pagamento de motocic letas necessárias ao serviço 
po l i c i a l . 

Parágrafo único — O va lor do presente crédito será 
coberto c o m os recursos provenientes do excesso de a r ­
recadação prev isto p a r a o corrente exercício. 

A r t i g o 2.o — Es te decreto- le i entrará em vigor n a 
d a t a de s u a publicação, revogadas as disposições em c o n ­
trário. 

Palácio do Gove rno do Estado de São Pau lo , aos 28 
de novembro de 1944. 

F E R N A N D O C O S T A 
A l f r edo Issa 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia da In te r ­
ventor ia , aos 28 de novembro de 1944. 

V i c t o r Caruso 
D i r e t o r G e r a l . 

, P A L Á C I O D O G O V E R N O 
RESOLUÇÃO N. 142, DE 28 DE NOVEMBRO £>& 1944 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E SÃO 
P A U L O , usando de suas atribuições e atendendo ao que 
lhe representou o Secretário de Estado dos Negócios d a 
Segurança Pública, 

Resolve: 

A r t i g o l .o — F i c a incorporado ao A to do Gove rno 
do Es tado , ba ixado e m 10 de jane i ro de 1938, que expe­
d i u instruções p a r a a execução do decreto- le i n . 24, de 
29 de novembro de 1937, o seguinte i t e m : 

" X I V — O s re formados d a Força P o l i c i a l do 
Es tado que exercerem funções n a G u a r d a N o ­
t u r n a de São Pau l o , perceberão u m a g ra t i f i c a ­
ção a ser f i x a d a pelo In te rventor F e d e r a l " . 

A r t i g o 2.0 — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do G o v e r n o do Es tado de São Pau lo , aos 2(5 

de novembro de 1944. 
F E R N A N D O C O S T A 
Alfredo Issa. 

P u b l i c a d a na D i r e t o r i a G e r a l d a Sec re ta r i a da I n ­
terventor ia , aos 28 de novembro de 1944. 1 

Vicíor C a r u s o — D i r e t o r G e r a l . 

P R O C E S S O S D E S P A C H A D O S P E L O I N T E R V E N T O R 
F E D E R A L . E M 27 D E N O V E M B R O D E 1944 

d a Sec r e t a r i a da Educação. Sobre a fastamento de 
O lavo de C a r v a l h o , ad jun to de grupo escolar d a C a p i ­
t a l , p a r a pres tar serviços no Depa r t amen to de Educação 
(SI-6592-44) : — " I n d e f e r i d o " ; 

do Depa r t amen to do Serviço Público. Sobre a d m i s ­
são de M i l t o n Posset i p a r a , n a qua l idade de e x t r a n u m e ­
rário mensa l i s ta , exercer a função de f i s ca l de máquinas 
do Depa r t amen to da Produção Vegeta l , d a Sec re ta r i a da 
A g r i c u l t u r a (SI-6576144): — " A u t o r i z o " ; . 

de C o n s t a n t i n o F r a n d i , de R i o C l a r o ; P l e i t e i a c a n ­
ce lamento de d i v i d a f i sca l (SI-5482J44): — " Inde fe r ido , 
de acordo c o m as informações da S e c r e t a r i a d a F a ­
z e n d a " ; 

da S e c r e t a r i a d a Fa z enda . Sobre pedido de e f e t i va ­
ção f o rmu lado po r Irlândia Mercedes G u i d i B e c h e l l i , a u ­
x i l i a r extranumerária d i a r i s t a de Co l e t o r i a E s t a d u a l ( S I -
6591144): — " i nde f e r i d o , por f a l t a de apo io l e g a l " ; 

de A r n a l d o M a l a , professor a u x i l i a r de desenho da 
Esco la Técnica " G e t u l i o V a r g a s " , na C a p i t a l . Sobre " v i s ­
ta" , desent ranhamento de documentos e j u n t a d a de p r o ­
curação, e m processo n o q u a l é interessado (SI-3273|44): 
— " R e s u m a , n u m a só, as três petições apresentadas, r e ­
fer indo quan to à p r i m e i r a , os documentos c u j a r e t i r a d a 
pede " ; 

de M a n u e l M a t h i a s , de Santos . S o l i c i t a devolução 
d a s u a c a r t e i r a de mo t o r i s t a pro f i ss iona l (SI-4686|44): 
— "De f e r ido , de acordo c o m as informações da Sec r e ­
t a r i a da Segurança Pública"; 

da Sec r e ta r i a da Educação. Sobre admissão de Y o l e 
Sans igo lo F e r r a z p a r a , como extranumerária mensa l i s ta , 
exercer a função de inspetor de a lunos (SI-6093J44): — 
" A u t o r i z o " ; 

da C o m p a n h i a I n d u s t r i a l e M e r c a n t i l de São Pau l o . 
Pede se ja sustado o andamen to de u m projeto de de ­
creto- le i re ferente a desapropriação de imóveis (SI-52511 
4 4 ) : — " Inde fe r ido , de acordo c o m a informação da Se­
c r e t a r i a da Justiça"; 

de José Que i roz Guimarães e outros funcionários da 
Sec re ta r i a d a Educação. R e c o r r e m de despacho do Se­
cre tar io d a Educação, que lhes ap l i c ou pena l idade d i s ­
c i p l i n a r e inde f e r iu pedido de reconsideração. (SI-4250| 
4 4 ) : — " D e a c o r d o " ( com o parecer d a Sec r e t a r i a d a 
Educação) " A r q u i v e - s e " . 

S E G U R A N Ç A P U ' B L I C A 
D E C R E T O D E 28 D E N O V E M B R O D E 1944 

Removendo, p o r pe rmuta , nós termos do ar t igo 75, 
do decreto- le i n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, os 
seguintes escriturários. Padrão " G " : 

M i l t o n de A l m e i d a Sampa io , l o tado n a De legac ia E s ­
pec ia l i zada de Esplosivos, A r m a s e Munições do G a b i n e ­

te de Investigações, d a Sec re ta r i a de Es tado dos N e g o . 
cios d a Segurança Pública, p a r a a Sec r e ta r i a de Es tado 
dos Negócios d a F a z e n d a ; e 

Nery R i b e i r o H o m e m , d a Sec re ta r i a de Es tado dos 
Negócios d a Faz enda , p a r a a De legac ia Espec ia l i zada de 
Esplosivos, A r m a s e Munições, do Gab ine t e de I n v e s t i , 
gações, d a Secre tar ia de Estado dos Negócios d a S e g u . 
rança Pública. 

EDUCAÇÃO E SAÚDE P Ú B L I C A 
D E C R E T O S D E 28 D E N O V E M B R O D E 1944 

Foram nomeados os srs.: 
D . E u n i c e de A l m e i d a César p a r a exercer, i n t e r i n a ­

mente , a p a r t i r de 27 de setembro último, o cargo de 
professora de Desenho Pedagógico — Padrão " H " — d a 
Esco l a N o r m a l e Colégio E s t a d u a l de Araçatuba, cargo 

»>ium. 2o/ — /\no O T > 

ENDEREÇOS E A P A R E L H O S 
TELEFÔNICOS DO 

D E P A R T A M E N T O DA RECEITA 
D A 

S E C R E T A R I A LA F A Z E N D A 

GsJamete do D i re to r ac Dep. d a Rece i ta 
— R u a lb de c^òvemaro. *2& — l i .o a n ­
dar — Sa l a , i l ' J2 - l e i e i o n e . . . . 3-4653 

Encarregaao ao Gaülne-tt — K u a 15 ae 
Novembro, 228 - l i o andar — s a l a 
n. 1104 — Te ie ione . . 3-4B53 

D i r e t o r i a de Imp. e "̂axa.s sobre a R l q u e . 
z a Mobiliária do >. tt. — ( R - l ) — 
R u a 15 de Novembro. 228 — 9.o anaa r 
— S a l a 923 — r e l e t o w 3-5662 

1. a Secção d a R - l — ( U - . l ) — R u a 15 de 
Novembro, 228 — 4.0 a n d a i — S a l a «21 
— Telefone 3-5705 

2. a Secção d a R - l - i f t-12) - R u a lb 
de Novembro, 28 — i.^ andar — S a i a 

n. 911 - Te ie ione 3-5702 
3. a Secção d a R - l — vR-13 — R u a 15 de 

Novembro, 228 - iv.a anaar — áala 
n , 1021 — Telefone 3-o623 

D i r e t o r i a üe ImposMs t í a>a* sobre * R i ­
queza Imobiliária aa D. ti. — iR -2 ) — 
R u a 15 de Novemoro, *2h — l.o andar 
— S a l a 701 — r e l e i c n e . . 3-1794 

1. a Secção d a R - 2 - i K - / i ) — R u a 15 de 
Novembro, 228 — i.o aLdar — S a l a . 710 
— Telefone . . . . . 3-6638 

2. a Secção da R - 2 - (R-22) — R u a lô 
de Novembro, £2» — í.o andar — S a i a 
n. 807 — Telefone 3-5639 

3. a Secção da R - 2 - (ít-<3", — R u a 15 dfc 
Novembro, ü28 — '.o anaar — oala 712 
— Teieione 3-5641 

4. a Secção üa R-2 — (H-24 — R u a 15 de 
Novembro, 228 — « . ) anaar — d a i a 811 
— Teieione , . . 3.4576 

D i r e t o r i a de Arecadaçao do D - R . — (R-4) 
— R u a 15 de No 't>juuo. 128 — i l . o a n ­
da r — S a l a 118 - t e i t i o n * 3-3789 

1. a Secção d a R -4 - 'R-41) — R u a 15 de 
Novembro, 228 - id.o anda» — s a i ? 1011 
— Telefone 3-5631 

2. a Secção d a R - 4 - (R-42 — R u a 15 d t 
Novembro, 228 — IO.J anda r — S a l a 1001 
— Telefone , 3-563' 

Secção de Exped i en te a Protocolo do D . K . 
— R u a 15 de Noveinoro, 228 — 9.0 a n d a r 
— s a l a 901 — TeieroUL 3-4663 

Serviço de Consu l t a s 1o D . R,. — R u a 13 
de Novembro n. 328 — 11.o anaa r — 
S a l a 1125 - Tele fone 3-5746 

2. a Inspetor ia F i s c a l d a C a p i t a l — R u a 
15 de Novembro a 328 — 7.o anda r — 
S a l a 

D i r e t o r i a de Serviços Mecânicos do O. R. 
— (R-3 ) A l a m . 3ar«io ae L ime i r a . 1130 
— Tele fone 5-4463 

l . a Secção do R - 3 — (R-31) A l a m B a . 
rão de L i m e i r a n . 1130, — Telefone . . . . ã-4431 

' l . a Inspe to r ia F i s c a l d a C a p i t a l — Praça 
d a Repub l i c a a . 365 — i.o andar — 
Telefone 4-7249 

l . o D i s t r i t o F i s c a l d a C a p i t a l — Praça d a 
Repub l i c a , 365 — 2n a n d a r — Telefone, 4-6529 

2 . 0 D i s t r i t o F i s c a l i a C a o l t a i — Praça d a 
Repub l i c a , 365 — i.o a n d a r — Telefone 4-6529 

3.o D i s t r i t o F i s c a l da C a p i t a i — Praça d a 
Repub l i ca , 377 — 2.o a n d a r — Telefone 1-2642 

i .o D i s t r i t o F i s c a l da C a p i t a l — Praça d a 
Repub l i ca , 377 — '.o anaa r — Te ie ione 4-0822 

5.o D i s t r i t o F i s c a l d a C a p i t a l — Praça d a 
R e p u b l i c a , 377 — l.o a n d a r — Telefone t-0821 

Serviço In terno d a Fiscalização — Praça 
d a R e p u b l i c a a 377 — l . o a n d a r — 
Te le fone 4-8708 

Serviço de Lanç. e Autenticação — 
— Praça d a Repub l i ca . 377 — I.o a n d a r 
Te le fone 4-8708 

Serviço de Ambu lan t e s — Praça d a R e p u ­
b l i ca , 377 — 2.0 m d a r — Te l e f one . . 4-2643 

Serv . de Imposto do Se lo e Taxas diversas 
— Praça d a Rep i b u c a . 377 — IJO anaa r 
— Telefone 4-8708 

Fiscalização de Es t radas de Rodagem — 
Praça d a Repub l i ca n. 361 - Tele fone 4-2754 

Centralização das Recebedorias — Praça 
d a Repub l i c a n . 377 - térreo — Te le fone 1-6267 

l.a Recebedor ia d a C a p i t a l — Praça d a 
Repub l i ca , 377 — Telefone 4-6227 

3. a Recebedor ia d a C a p i t a : — Praça d a 
Repub l i ca , 377 — Telefone 1-5455 

3. a Recebedor ia d a C a p i t a l — Praça d a 
Repub l i c a , 365 — '..o a n d a r — Tele fone 4-1904 

4. a Recebedor ia d a C a p i t a l — R u a R l a -
chuelo, 63 — Teleto iu; 3-5758 

5. Recebedor ia d a lapíta] — Viad. Bôa 
V i s t a , 68 - Te le fone 3-4785 

6. a Recebedor ia d a Cap l taJ — Fel ipe O l i ­
v e i ra - Te le fone 3-6131 

7. a Recebedor ia d a C a p i t a l — Pateo do 
Colégio - Tele fone 3-1872 

8 a Recebedor ia d a C a p i t a l — Pateo do 
Colégio 5 — Te le fone 3-6067 

c r iado pelo decreto- le i 12.002, de 25 de m a i o do cor­
rente a n o ; 

E r n a n l A . Rodr igues p a r a exercer, in te r inamente , a 
p a r t i r de 9 de outubro último, o cargo de professor de 
L a t i m Padrão " H " — d a Esco la N o r m a l de Ass is , c r i ada 
pelo decreto- le i n . 11.940, de 26-4J941; 

Euc l ides de O l i v e i r a L i m a , que f i c a exonerado do 
cargo de professor de Química, i n t e r ino — Padrão " H " 
— do Ginásio do Es tado , de Penápolis, p a r a exercer, in « 
t e r inamente , o cargo de professor de Ciências Físicas » 

N a t u r a i s — Padrão " H " — do refer ido estabelecimento) 
n a vaga ve r i f i cada c o m a exoneração, a pedido, do s r . 
José F e r r a z de A r r u d a Júnior, po r decreto de 24, pub l i - 1 

cado a 25 de outubro último; 
d . M a r g a r i d a L i m a D a n t a s p a r a exercer, i n t e r i n a -

men te e a p a r t i r de l .o de outubro último, o cargo de 
preparador de Física e Química — Padrão " D " — d a 
E s c o l a N o r m a l de Ass is , c r i a d a pelo decreto- le i 11.940, da 
26-4-941. 

Lmorensa Oficl*, 


